**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De forma Sacramenti pœnitentiæ. 5

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

Vñl. dub. 3. Suar. disp. 18. fct. 5. colligitur, actum externum confessionis, & satisfactionis ex parte pœnitentis, & absolutionem ex parte Sacerdotis esse Sacramentum tantum: quia non significatur, & tamen significat dolorem cordis, vel remissione peccati: ipsam vero remissionem peccata media gracia habituali factam esse rem tantum huius Sacramenti: quia significatur per absolutionem Sacerdotis: nibil tamen significat. Denique ipsam contritionem esse rem, & Sacramentum sicut: quia significatur per confessionem pœnitentis, & significat remissionem culpe. Nam contritus cordis facta sensibili per confessionem, adjuvante forma absolutionis, sicut elevarunt ad conferendam grariam, ita efficitur signum remissionis culpe.

13. Superest dicendum de Sacramenti pœnitentiae necessitate. Et quidem esse necessarium necessitate praecipi diuini, confit ex Trident. fct. 14. can. 6. colliguntur ex illo Ioan. 10. Quorum remissio peccata, &c. quo loci datur Sacerdotibus facultas remittendi peccata, & simul ea terimendi: retinent autem, dum remittunt. Necesse est medij in re suscepere necessarium non est, siquidem contritione charitate firmata gratiam obsecnere potes, antequam Sacramentum Pœnitentiae recipias, ut definito a Trident. fct. 6. c. 14. & fct. 14. c. 4. Benigne tamen in re, vel in voto? quia nulla alia via, quam Sacramento in re suscepere, vel voto illius iustificari potes. Votum autem Sacramenti in dilectione Dei super omnia, contritioneque charitate formata, continentur; non solum quia contritio imbibit in te propositum recipiendi Pœnitentiae Sacramentum, quatenus præceptum est; sed, quatenus est medium per te ex diuina institutione ordinatum in peccatorum remissionem: quod in aliorum præceptorum obseruatione non procedit. Etenim aliorum præceptorum obseruatione non est medium ex lege, & institutione diuina ordinatum ad gratiam remissionemque peccati per se concedandam, id est que vobis illius obseruationis, quod in contritione continentur, solum est votum rei præcepta, non medij per te ad sanctificationem ordinatis, eaque de causa nulla puri præcepti obseruatione est necessaria necessitate medij in re, vel in voto, ad iustificationem; fctus est de voto Pœnitentiae, quia per te est ad sanctificationem ordinata; id eoque est necessaria necessitate medij in re, vel in voto.

Quod si obicias: Ante Pœnitentiae Sacramenti institutio- nem contritio non continet vorum Pœnitentiarum, sed absque prædicto voto gratiam conferebat: ergo nec modo continer, cum eadem sit contritio, nec villo modo diversa. Neganda est consequentia: nam contritio non continet votum seruandi tantum hoc, vel illud præceptum determinatum, sed continet votum seruandi quodcumque fuerit præceptum, cum autem Pœnitentiae Sacramentum noviter fuerit præceptum, insuper ex lege diuina constitutum mediatis per te ad iustificationem, contritio votum illius specialiter continet.

Ex quo fit necessitatem Sacramenti Pœnitentiae non ex natura rei; sed ex præcepto diuino ortum habere, vt tradit Henr. lib. 2. de Baptismo, c. 3. num. 3. Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 69. art. 4. & disp. 31. fct. 1. concl. 1. & disp. 40. fct. 1. concl. 3. Poterat enim Christus Dominus hoc Sacramentum instituere, vt vtile, & conueniens ad sanitatem animæ concedendam; non vt necessarium, & obligatorium.

## P N C T Y M V.

## De forma Sacramenti Pœnitentiae.

1. Forma huius Sacramenti necessario verba expofulat.
2. Verba sunt. Ego te abfoluo, &c. Explicanturque.
3. Graue peccatum erit, si omitteres verbum illud, à peccatis: secus de signo, ab omnibus.
4. Mutatio essentialis in predictis verbis contingit, si non imperativo modo; sed iudiciali, & deprecatio profertur.
5. Quem sensum predicta verba. Abfoluo te. habeant. Proprietas ratio dubitandi.
6. Explicatur verus sensus.
7. Est antiqua fuit opinio, hanc formam in absentem proferri posse, iam contrarium desistitum est.
8. Abfoluo mortuoro presenti impendi debet, tametsi absente Sacerdote signa contritionis exhibuerit.
9. Qualiter abfolute, & conditionate verba predicta proferri debent.
10. Formam Sacramenti Pœnitentiae confici non posse nubibus, aliisque signis, quam verbis a Sacerdote prolati, colligitur aperte ex Coneil. Florent. in decreto Eugen. affirmante omnia Sacraenta (excepto matrimonio, quod est regulariter verbis perficiatur, interdum aliis signis conficitur) verbis, tanquam forma, perfici: & ex Trident. fct. 14. cap. 5. definiante, non solum verba necessaria esse, sed, quae verba ne-

cessaria sunt: & tradunt communiter Doctores aduersus Paludan. in 4. disp. 17. quest. 2. art. 1. Ioann. Medinam. Cod. de confess. truct. 2. quest. 15. §. Quartum dictum. Petrum de Soto lect. 11. de confess. ductos ex eo, quod sententia nutibus, & scriptura profert potest. Sed, quamus id verum si in iudiciz humanis, in quibus a iure verba non requiruntur essentialiter: at in hoc iudicio, cum omnis eius essentia ab institutione Christi promanauerit, ipsæque (scilicet declaratio præci, & utique Ecclesiæ) statuerit, verba necessaria esse; efficitur sancte nullis aliis signis formam concipi posse.

2. Verba autem formæ (inquit Trident. fct. 14. cap. 3.) ea sunt: Ego te abfoluo, &c. quibus de Ecclesia ancte more preces quædam laudabiliter adiunguntur, que ad ipsius ratiem formæ sententiam nequaquam spectant, neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessaria. Pronomen, et si videatur in Concilio tanq. uam necessarium requiri; at necessarium non est, vt in se exprimatur: sufficienter enim in verbo abfoluo, exprimitur, vt ex communi sententia noruit Suar. de pœnitent. disp. 19. fct. 1. numer. 17. Val. quest. 84. art. 3. dub. 4. Bonac. fct. 5. de Sacram. quest. 4. punct. 1. in princ. Alijs verba, que predictis expressis a Concilio coniunguntur, queque illorum sensum compleant, nempe, ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, videntur formæ essentialia esse, esti a Concilio non fuerint expressa: tam, quia indicant in illa particula, &: tam, quia haec non pertinent ad preces, & deprecationes, quas solum Concilium à necessariis formæ exclusit: quinimò pertinent ad completem sensum absolutionis. Alijs abfoluio à peccatis, & sacramentalis, non habetur distinctam, & determinatam formam, queque absolutioni cuiuslibet censuræ accommodari posse. Quod si dicas ex intentione Sacerdotis accommodari, vt eadem materialis forma, quæ absolutionis à peccatis designata est, deseruat censuræ absolutionis obstat, quia forma Sacramentorum non ex intentione ministri significacionem determinatam sortiuntur, sed ex se, & Christi institutione. Si igitur ex se illa verba, Ego te abfoluo, determinatæ absolutionem à peccatis non significant, sed indifferentia sunt, tum peccatorum absolutioni, tum censuræ, sine dubio indigentibus subiectibus verbis, à peccatis, quibus significatio determinatur. Præterea invocatio Sanctissime Trinitatis viderit necessariam, cum ne denoter Sacerdos propriæ autoritatem, sed auctoritate Dei, & Christi absoluerit, vt Pœnitentiae Sacramentum cum Baptismo conueniat, in cuius administratione Trinitatis invocatio necessaria est.

Sed omnino dicendum est, sola illa verba, Abfoluo te, necessaria esse: quia illa verba abfoluè prolatæ stant pro familiari significato quod est peccatorum absolutione, præterquam quod ex subiecta materia, scilicet peccatorum confessione sufficienter determinantur. Neque his obest, quod ex intentione Sacerdotis absolutioni à censuris accommodetur, & eiisdem verbis, eadēque forma, & à peccatis, & censuris abfolui possit, vt docuit Sorus distinct. 14. quæ 1. artic. 3. Nauarr. de pœnitent. distinct. 6. cap. 1. Henr. lib. 4. cap. 11. numer. 3. Bonac. disput. 5. quest. 4. punct. 1. numer. 10. quia nulla est implicatio, formam materiale Sacramenti ex se ad effectum Sacramenti determinatam significandum ex intentione proferentis ad alium diversum effectum accommodari. Concilium autem Tridentinum adiungens predictis verbis, Abfoluo te, illam particulam, & non declarauit subiectum verborum expressionem essentialiæ esse sed illa tantum verba, Abfoluo te, esse essentialia, quatenus à peccatis absolutionem significant, vel vt placet Valentia tom. 4. disput. 7. quest. 1. punct. 3; illam particulam, & Tridentinum appoluimus, vt indicaret alia verba adiungi formæ ex laudabili Ecclesia consuetudine. Egid. vero de Coninch. disp. 4. dub. 3. numer. 10. inquit, illam particulam, & appoluimus Tridentinum, vt indicaret, ut nolle definite, an expressio à peccatis sit essentialis absolutionis; sed locum opinionibus concedere.

3. Monent ratiem communiter Doctores, & benè graue peccatum re commisum, si expressionem peccatorum in absolutione omitteres: siquidem probabilitate non carer, predictam expressionem necessariam esse, sicut docuit Gab. in 4. distinct. 14. quest. 2. Paludan. disp. 22. quest. 3. Petr. de Soto lect. 4. de confess. At exponeare Sacramentum periculo irritationis, & in Sacramenti irreverentiam cedit, & in damnum suscipiens. Ergo est graue peccatum.

Siquid illud distributivum, ab omnibus, eti Gab. laco citato existimet, necessarium esse; reliqui Doctores merito contrarium affirmant, & Manuale Romanum docet. Tum, quia ex subiecta peccatorum confessione determinatur, vt ab omnibus illis, à quibus confessus es, abfoluaris. Tum, & præcipue, quia si absolutione facta est à peccatis mortalibus, cum unum sine alio remitti non possit, necessariò ab omnibus his tantum, quorum derestationem habess, quippe venialis partim remitti, partim irremissible manete possant. Invocationem Trinitatis certum est

L 4 necessaria

necessariam non esse, uti docuit S. Thom. 3; part. qu. 84. art. 3. Valq. ibi, dub. 4. Suar. disp. 19. sect. 1. n. 18. Coninch. disp. 4. dub. 3. n. 30. Bonac. disp. 5. de Sacram. quæst. 4. punct. 1. n. 2. quia non est necessaria, Sacerdotem exprimere, se operari nomine Dei, & auctoritate Christi, alia in omnibus Sacramentis id necessarium fore. Neque est simile de Baptismo, in cuius institutione expressum Christus Trinitatis invocationem, quam reliquis Sacramentis non adiunxit. Quinimo existimat Bonac. non esse improbatum, omissionem Trinitatis solam culpam venialem per se attingere, sceluso scandalo, & contumaciam autem culpa necessariam est concedenda, tametsi contraria docent Valent. loco citato disp. 7. q. 1. punct. 3. Tum quia ea inuocatio est ritus ab Ecclesiæ præscriptus. Tum quia est aliquae dubium, an necessariam requiratur.

4. Prædictis verbis mutatio essentialis contingit, si non imperatio modo, & iudiciali; sed deprecatione proferantur, ut si dices. Absoluat te Christus: quia ut ex Trident. sect. 14. c. 2. & 5. constat, hoc Sacramentum per modum iudicij administratur, in cuius administratione Index non depescatur, sed imperando procedere debet: & ita cum S. Thom. qu. 84. art. 3. docent Valq. ibi, dub. 3. Suar. disp. 19. sect. 1. n. 24. Bonac. disp. 5. de Sacram. qu. 4. part. 2. ab.

5. Sed non caret difficultate, quem sensum prædicta verba, Absoluo te à peccatis, habere possint. Non enim possunt significare peccatorum remissione quod culpam, cum sapientia sacramentum, vel contritione charitate formata, vel alio sacramento Pénitentia antecedenter suscepit inueniat peccata remissa. Forma vero sacramenti semper eandem significacionem retinere debet. Neque item significare possunt, ut placuit Caietano, tom. 1. opus. tract. 5. quæst. 4. ad. 2. absolutionem peccatorum quoad corum reliquias, & pessimam inclinationem. Tum quia haec non sunt propria peccata. Tum quia haec non remanent culpam remissa. Neque item quoad penam peccatis debitan: quia si de exteriora poena loquamur, remissa culpa remittitur: si de temporali; non est sacramentum per se pro pena temporalis remissione institutum: & præcipue haec sapientia omnis pena tam exteriora, quam temporalis omnino virtute contritionis charitate formatæ, vel eo sacramento alia vice recepto remissa est. Neque item significare possunt, ut placuit Suar. disp. 19. sect. 2. n. 15. gratiam ex se remissuam peccati: quia haec effectus est cuiuslibet sacramenti, & non tam absolutione, quam absolutione & confessionalis significatur. Præterea absolutioni id directe significatur, ad quod immedietè tendit: id autem primo & per se ad delendum culpam; secundario ad gratiam, ex eo quod culpa absque gratia deletri non posse. Ergo absolutione non gratiam per se & immedietè significatur, sed peccati remissione. Denique neque prædicta verba significare possunt, ut placuit D. Thom. quæst. 84. art. 3. ad. 5. ipsummet sacramentum absolutionis: existimat namque D. Thom. Ego te absolu, prætere hunc sensum: Ego tibi sacramentum absolutionis impendo; quia si hoc verum esset, absolutione scilicet significaret.

6. Dicendum nihilominus est, sensum prædictorum verborum, Absoluo te à peccatis, esse veram à peccatis absolutionem: etenim cum peccata peccantem ligent, tum vinculo & reatu cuiusdam reatu penitentia, vel temporalis, tum peccatorum reliquiæ, tum obligatione ea peccata iudicio confessionis subiciendi, tum in proportione sufficiendi gratiam, aliqua beneficia abundantaria, quæ spectata rei natura conuenienter erat communicari ei, qui nunquam peccatum commisit, quam committentri virtute absolutionis absolvitur penitus ab aliquo ex prædictis vinculis. Cum autem prædicta vincula à peccatis oriuntur, absolutus vinculus peccata absoluuntur: sicut absolutione ab obligatione voti, quæ ex voto nascitur, voto est absolutus. Absolutus ergo à peccatis non determinat vinculum, à quo penitentem absolvit, cum ad omnium vincula, quibus peccator tenetur, non extendat. Neque inde illo modo sit, peccatorum ita manere posse absolutum, ut amplius ab aliis non possit: nam cito maneat plene & perfectè absolutus à reatu culpa & pena, peccati que reliquiæ, & obligatione peccatum clavis sufficiendi, nunquam tamen manere potest integrè & plene absolutus ab in proportione & dignitate, quam ratione commissæ culpa contraxit abundantiora dona & beneficia diuina recipiendi. Hæc enim in proportione & dignitate gratia per sacramentum Pénitentia communicata minui quidem potest non in se, sed extrinsecus; tolli autem integrè nequit: quia nunquam fieri potest peccatum commissum non esse. Atque ita explicat sensum prædictorum verborum. Agid. de Cominc. disp. 4. de penit. dub. 8. per ioum. Paul. Layman. l. 5. sum. tract. 6. c. 3. afferit. s. 1. 8. 7. Quidam modum vero proferendi prædicta verba absolutionis, sicut olim opinio Paludan. in 4. disp. 17. q. 2. vers. Tertia definitio. Petri de Soto. loci. 11. de confess. §. Terrium. Ioan. Med. Cod. de penit. tract. 2. quæst. 15. §. Quartum dictum. affirmantium, honesta causa intercedente in absentem validè, & licet proferri posse, idque tanquam probabile docuit Antonius. 3. part. iii. 17. cap. 11. & cap. 21. §. 3. quem sequitur est.

Sylvest. verbo. Confessor. 3. num. 1. Fumus verbo. Confessio numer. 23. Moti sunt plures. Doctores argumento aliarum sententiarum, quæ non indigent reum habete praesente. Sed iam de hac re dubitate non licet, siquidem Clemens V 111. in moro quadam proprio edito 19. Iulii anno 1601. condemnauit hanc propositionem, licere per litteras. seu internuncium Confessorio absenti pccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus ut falsam temerariam, & callosam, sub pena excommunicationis prohibuit; ne qui cum vir probabilem publicè, aut priuatim doceat, aut defendar, aut ea in praxi vitetur. Et licet alieci videtur posset, spæcato prædictæ definitionis rigore, æquè confessionem per litteras, & internuncium in absentia, ac absolucionem condemnari: quinimum non condemnari absolutionem in absentia, si confessio in praesentia facta est: siquidem propriof copulativa, quæ ibi tui sunt condemnata, existentia copulati ex vita, quæ propositione expoſtulat: nihilominus qui cōtrouersia ò de confessione, sed absolutione erat, id est definitio credi debet absolutionem in absentia specialiter condemnata, precipue cum in absolutione specialis ratio sit praesentiam expostulans. Non enim concedi potest absque verborum prolatione, ut ex Trident. & Florent. suprà norauimus. Probatio autem verborum, seu locutio inter homines praesentiam exigit. Item, proferri non potest absque signo illo demonstrativo, se, quod nullatenus verificari potest circa absentem: hac enim de causa in consecratione Eucharistia debet sacerdos panem, & vinum praesentes habere, quia necessariò conferat illo signo demonstrativu, hoc. Cum ergo signum demonstrativum, se, sit in absolutione ex Trident. definitione requisitum, efficitur sane praesentiam expostulati, æquè enim utrumque signum ab eum veritatem exigit praesentiam signati. Vide Suar. disp. 19. sed. 3.

8. Hinc fit, non damnari à Clement. V 111. vnum sat in Ecclesia visitatum absoluunt in praesentia mortuorum, qui absente. Sacerdote signa contritionis exhibuit, confessionemque postulauit, de qua generali confessione Sacerdoti, tum testibus, tum scriptura constat: quia solum absolutionem in absentia, non confessionem Clemens videtur damnasse. Quod si utrumque damnauit, affirmare possemus illam confessionem in absentia factam moraliter tempore absolutionis in praesentia reperi mediis testibus, vel scriptura, quibus Sacerdoti manifestauit penitentem postulasse absolutionem, sicuti notarunt Suar. disp. 21. sect. 4. num. 8. & disp. 23. sect. 1. num. 12. Valq. quæst. 91. art. 12. dub. 1. Paulus Layman. lib. 5. summ. tract. 6. cap. 3. in fine.

9. Præterea prædicta verba absolutionis proferi debent absoluere, non conditionate: quia hic est usus, & praxis Ecclesiæ, id est ab absolutione tenetur Sacerdos præmittere penitentis notitiam, quem si ritè dispositum inueniat, absoluere, si minus absolutione denegat. Sed, quia sapientia contingit, post diligentem excusationem Sacerdotem dubium esse, an penitentis ritè dispositus sit absolutioni recipiende, ut in casu proxime dicto videri potest, non est illicitum, sed potius conueniens, absolutionem concedere sub conditione de præsente, mente saltem retenta, nempe. Si ritè est dispositus, te absolu. Quia per hanc conditionis appositionem, nec penitenti damnum irrogatur, cum non impeditur sacramenti effectus, si ad illius fulcipe, dum dispositus sit, nequa villa sacramento fiat iniuria: quinid eius reuerentia Sacerdos prospicit, nolens eius formam vanè & inutiliter proferre. Atque ita sustinet Valq. allis relat. de penit. quæst. 84. art. 1. dub. 5. Illud vero est certum & communis doctorum auctoritate firmatur, sub conditione de futuro nunquam absolutionem sacramentalem proferri posse quia eo casu non posset operari absolutione, quando est, seu proferri, sed quando conditio apponitur. Quod est contra sacramentum naturam necessariò expostulantis operationem, & effectum tempore, quo exigitur.

## P V N C T V M VI.

## De materia remota Sacramenti pénitentiae.

1. Peccata actualia sunt materia remota.
  2. Secepsio indebita Baptismi materia est pénitentia.
  3. Peccata mortalia sunt materia necessaria.
  4. Venialis sufficiens.
  5. Idem est de mortalibus confessis.
  6. Peccatum sub dubio veniale, vel sub dubio an sit commissum per se sumptum, non est materia.
- I. In hoc sacramento, sicut in reliquis, est materia remota & proxima.
- Materia remota, circa quam abolendam contritio, confessio & absolutione versatur, sunt peccata actualia post Baptismum commissa, ut definitorum a Concilio Tridentino sect. 14. cap. 1. & can. 1. & tradit. D. Th. ab omnibus receptus, q. 84. art. 2. Dixi, actualia: quia originale non est materia: quippe de ipso, ut aliena volunt